РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Новгородская область Новгородский район
Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2020      № 54
п. Тёсово-Нетыльский

 Об утверждении реестра
противопожарных водоемов
            В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения и по результатам проведённой инвентаризации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить реестр противопожарных водоемов, расположенных на территории  Тёсово-Нетыльского сельского поселения  (приложение 1).
2. Утвердить Правила учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории населённых пунктов Тёсово-Нетыльского сельского поселения  (приложение 2).
3. Постановление от 15.08.2015 № 68 «Об утверждении реестра противопожарных водоёмов» считать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тёсово-Нетыльский Официальный вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.new.tnadm. ru.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения                                                                 А.А.Фадеев

                                                                                                                       Приложение 1
                                                                                                       УТВЕРЖДЁН
 постановлением администрации
                                                                                                      Тёсово-Нетыльского
                                                                                                     сельского поселения
                                                                                                      от 25.06.2020 № 54

РЕЕСТР
противопожарных водоёмов, расположенных на территории
Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование объекта
	Место расположения объекта

	Населённый пункт
	улица, дом

	1
	2
	3
	4

	1

	ул. Электросеть (старый ГСМ)

	2

	пер. Фрезерный (напротив д. № 21)

	3

	ул. Советская, за д. № 76

	4

	ул. Советская, д. № 11

	5

	ул. Тёсовская, д. № 1 (газ. участок)

	6

	ул. Советская, д. № 26

	7

	ул. 2-Линия у д. № 1

	8

	ул. Банковская, д. № 27

	9

	ул. 2-Линия, д. № 76

	10

	ул. Пионерская, д. № 72

	11

	ул. Возрождения (у конторы ОРСа)

	12

	ул. Железнодорожная, д. № 16

	13

	ул. Железнодорожная, д. № 7

	14

	ул. Комсомольская, д. № 12

	15

	ул. Красноармейская, за д. № 18

	16

	ул. Красноармейская, д. № 79

	17

	ул. Октябрьская, д. № 60

	18

	пер. Лесной, напротив д. № 6

	19

	ул. Совхозная у д. № 1

	20

	ул. Братская у д. № 20

	21

	пер. Партизанский, д. № 10

	22

	у пилорамы

	23
	Пожарный водоём
	д. Финёв Луг
	у д. № 59

	24

	ул. Владимирская, д. № 30

	25

	ул. Мелиоративная, д. № 11

	26

	ул. Мелиоративная, д. № 19

	27

	ул. Мелиоративная, д. № 4

	28

	ул. Новая, д. № 32

	29

	ул. Владимирская, д. 21

	30
	Пожарный водоём
	д. Пятилипы
	у поворота на д. Гузи

	31
	Пожарный водоём
	п.Кересть
	ул. Новая, д. № 17

	32

	ул. Новая, д. № 4

	33

	ул. Рабочая, д. № 7

	34

	у бывшего ДК

	35
	Пожарный водоём
	д. Село-Гора
	возле многоквартирного жилого дома № 1

	36

	ул. Черепанова, напротив д. № 77

	37
	Пожарный водоём
	д. Долгово
	в 150 м от д. № 1

	1
	2
	3
	4

	38
	Пожарный водоём
	пос. Тесовский
	ул. Центральная, д. № 4 у дороги

	39

	ул. Центральная, д. № 8 в 100 м от дороги

	40

	ул. Торфяников, д. № 17 у дороги

	41

	ул. Механическая, за д. № 4 у дороги

	42

	ул. Пионерская, д. № 22 а 100м от дороги

	43

	ул. Овражная, д. № 8 у дороги

	44

	ул. Лесная, д. № 2

	45

	ул. Лесная, д. № 19

	46

	ул. Фрезерная,  за д. № 15, 200м от дороги

	47

	ул. Театральная, д. № 1, 300 м от дороги

	48

	ул. Центральная, д. № 14 в 100 м от дороги

                                                                                                                      Приложение 2
                                                                                                   УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
                                                                                                      Тёсово-Нетыльского
                                                                                                     сельского поселения
                                                                                                         от 25.06.2020 № 54

Правила учета и проверки
наружного противопожарного водоснабжения на территории
Тёсово-Нетыльского сельского поселения

1.Общие положения

1.1. Настоящие Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов Тёсово-Нетыльского сельского поселения (далее – Правила) действуют на всей территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения
 1.2. Подразделения Государственной противопожарной службы (далее – ГПС) имеют право на беспрепятственный въезд на территорию поселения для заправки водой из источников наружного противопожарного водоснабжения (далее – ИНПВ), необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.
1.3. Направление движения к ИНПВ должно обозначаться указателями.

1. Учет и порядок проверки наружного противопожарного водоснабжения
2.1. Проверка ИНПВ производится не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением актов в соответствии с приложением 1 к настоящим Правилам.
2.2. При проверке пожарного водоема проверяется:
— наличие на видном месте указателя установленного образца;
— возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоёму;
— степень заполнения водой и возможность его пополнения;
— наличие площадки (пирса) для забора воды;
— наличие проруби (при установлении устойчивого ледяного покрова на поверхности пожарного водоёма).
2.3. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения совместно с Государственной противопожарной службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию ИНПВ, расположенных на территории поселения.
2.4. По результатам инвентаризации составляется реестр ИНПВ, расположенных на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения, в соответствии с приложением 2 к настоящим Правилам.
1. Содержание источников наружного противопожарного водоснабжения
3.1. Собственники ИНПВ, обязаны после получения сообщения о неисправности ИНПВ, произвести устранение выявленных неисправностей. В случае проведения капитального ремонта или замены ИНВП сроки согласовываются с ГПС.
3.2. Содержание ИНПВ проводится за счет средств собственника ИНПВ.

1. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в теплый период
4.1. Ежегодно в теплый период производится:
— очистка пожарных водоемов от загрязнения (растительные остатки, бытовой мусор и т.п.) по мере загрязнения, но не менее 1 раза в 3 месяца;
— проверка уровня воды в пожарных водоёмах не менее 1 раза в 3 месяца;
— проверка подъездов к ИНПВ и площадок для установки пожарных автомобилей не менее 1 раза за период.
 В летнее время при понижении уровня воды в местах забора воды устраивать котлован.

1. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в зимний период
5.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка ИНПВ к работе в зимних условиях, для чего необходимо:
— проверить уровень воды в пожарных водоёмах;
— произвести очистку от снега и льда подъездов к ИНПВ и площадок для установки пожарных автомобилей;
— при образовании устойчивого ледяного покрова на поверхности воды пожарного водоема устраивать прорубь, осуществлять расчистку площадки от снега для установки пожарных автомобилей.

                                                                                               Приложение 1
                                                                                                к правилам учета и проверки
                                                                                                  наружного противопожарного
                                                                                                   водоснабжения на территории
                                                                                              Тёсово-Нетыльского
                                                                                              сельского поселения

АКТ
проверки пожарного водоема
_______________________                                                                      « _»__________20__ г.
           (место составления акта)

Мы, нижеподписавшиеся:
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
составили настоящий акт о том, что проведена проверка состояния пожарного водоема.
	№
п/п
	Местоположение
	Наличие указателя
	Наличие подъезда
	Наличие площадки (пирса)
	Объем воды
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

Заключение:

	(наименование пожарного водоема)

	Действующий / Недействующий

	(ненужное зачеркнуть)

                                                                                                                                            Приложение 2
                                                                                              к правилам учета и проверки
                                                                                                  наружного противопожарного
                                                                                                   водоснабжения на территории
                                                                                              Тёсово-Нетыльского
                                                                                              сельского поселения

Реестр
источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование объекта
	Место расположения объекта
	Состояние
(действующий/недействующий)

	1
	2
	3
	4

	1
	Пожарный водоём

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]